ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARÃO-RS

PROJETO DE LEI N° 037/ 2004 DE 22 DE MARÇO DE 2004.

APROVA A DENOMINAÇÃO
DA RUA MARTIM LUTERO

NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BARÃO.

FRANCISCO NELSON MÜLLER, Vereador da Câmara Municipal de
Vereadores de Barão, Estado do Rio Grande do Sul

Faço saber que a Câmara Municipal de
Vereadores de Barão aprovou a seguinte

LEI

Art. 1° - É aprovada a denominação da rua Martim Lutero, conforme
biografia e descrição em anexo.

PARÁGRAFO Í1NIC0 — A referida rua está situada no Bairro Liberdade.
iniciando na Rua Prof. Maria Edith Selbach com final na Rua Julio Aloísio
Kinzel, com a extensão de 205 metros.

Art. 2° -Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entrará em
vigor na data de sua publicação.

SALA DE SESSÕES DA Ch~MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BARÃO, AOS 22 DE MARÇO DE 2004.

GAMARA MUNICIPAL - BARÁO

Aprovado em C.S / ~ ~ / ~ ~-
Se~são Drdinána

Rua da Estação, 1033 Sala 102- Centro —Fone/Fax 51 696 1200 — 1047
Cep 95 730 — 000 —Barão - RS

BIOGRAFIA

MARTIM LUTERO, nasceu em 10 de novembro de 1483 na cidade de
E~slebçn, na Alemanha.
Em 15p1, Lutero entrou na Universidade para estudar Direito. Nessa
época, descobriu uma Bíblia na biblioteca da Universidade. Passou a lê-la
com muito interesse. Em 1505, entrou na ordem dos Agostinianos. Lutero
seguia os regulamentos com muita submissão, fazendo longos jejuns,
castigando a si mesmo e lendo a Bíblia sem parar.
Em 1507, Martim Lutero foi ordenado Sacerdote, sempre o acompanhava
a Pergunta: Como posso conseguir o amor e o perdão de Deus?
~n 1512, Martim Lutero tornou-se Doutor em Teologia, passava horas
vendo a Bíblia e estudando o livro de Romanos e de Gálatas, descobriu
algo que mudou a sua vida. Ele compreendeu que Deus nos dá o perdão
dos pecados e ao salvação da graça.
Com essa descoberta, Lutero entrou em choque com a venda de
indulgências. Contra esta prática da Igreja de seu tempo, Lutero elaborou
95 teses, propondo uma grande mudança.
Lutero foi chamado pelo Papa para discutir essas teses e mudanças, ele se
negou e assim foi proscrito. Logo Lutero traduziu o novo Testamento
para o Alemão para que as pessoas pudessem ler e estudar as escrituras.
A partir daí, o movimento da Reforma divulgou-se rapidamente. Com as
descobertas de Martim Lutero, a Igreja foi reformada, e surgiu a Igrej~
Lutero.

Barão, 02 de abril de 2004.

~

ELFRIDE NEUMEISTER FRANCISC ~ NE SON MÜLLER
Autora desta biografia ereador

RUA JULIO ALOISIO KINZEL

y.tX•n sn[v~qºF

~  EVANTAMENTO TOPOGRÁFICO W.*

~~~
~,4CAL : ~ . . .. -, - ., . .

'_-UA  MARTIM' LUTHERO_ BARAÕ/RS.
ºROPRIETÁRIO T ~~ ~~

FOME~l438,.~{-~5~~. -. . ~9$~ag~á514: -.

,,~ 2 0 5  00 m

~ £SÇA~,.A /. .

~I/1000
4ATA ~

03 / 2004

•u. / . .. . ~
~~~A

FOI1Gii ". e .. ~ .. . . . . ~~ ~~

,F , Topógrafo

--- --- =- - - -- - .. .-- — --, --- -, r.eP~2o2ozzzso-fl=:'',